UNIVERZITA KARLOVA

FILOZOFICKÁ FAKULTA

KATEDRA ANDRAGOGIKY A PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ

Kurcová Hana

Využívání strategií zvládání stresu v manažerské práci ve vztahu k pracovní spokojenosti

The Using of Coping Strategies among Managers in the Terms of Job Satisfaction

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha 2021

Vedoucí práce: doc. PhDr. Helena Záškodná, CSc

2

Prohlašuji,

že tuto bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně, řádně cituji veškeré použité prameny

a literaturu, a že tato práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání

jiného nebo stejného titulu.

.................................. ...........................................

datum podpis autorky

3

Poděkování

Mé poděkovaní patří doc. PhDr. Heleně Záškodné, CSc. za cenné rady, věcné připomínky, ochotu,

vstřícnost a čas, který mi v průběhu psaní bakalářské práce věnovala. Také děkuji všem respondentům,

kteří se aktivně zapojili do empirického výzkumu mé bakalářské práce.

4

Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je prožívání pracovního stresu a problematika využívání

copingových strategií zaměstnanci působících na manažerských pozicích v souvislosti

s pracovní spokojeností. V první části práce je zahrnuta komparace pojmů stres a psychická

zátěž, dále jsou rozebrány související pojmy. Druhá část se věnuje pracovní spokojenosti. Třetí

část se zabývá popisem manažerské práce a nárokům, se kterými je tato cílová skupina nucena

se vypořádávat. Východiskem empirického šetření, které je součástí následující části této práce,

je rešerše odborné literatury a dosud provedených výzkumů, které se těmito skutečnosti

zabývají pouze okrajově. Cílem výzkumu je ověřit míru závislosti mezi celkovou mírou

pracovní spokojenosti a podílem využívání ofenzivních či defenzivních strategií zvládání stresu

a zároveň zjistit, jak je preference využívání těchto strategií ovlivněna dostupností nabídky

školení ke zvládání stresu na pracovišti. Dílčím cílem je zanalyzovat nejčastější situace,

při nichž manažeři zažívají psychickou zátěž. Sběr dat byl proveden na základě kvantitativního

šetření realizovaného prostřednictvím elektronického dotazníku. Zjištěné výsledky potvrdily

vztah mezi strategiemi zvládání stresu a celkovou mírou pracovní spokojenost, ač pouze

v případě defenzivních copingových strategií, jejichž využívání pracovní spokojenosti znatelně

snižuje. Naopak nabídka školení nemá na preferenci volby strategií vliv, ačkoliv z výsledných

dat obecně vyplývá, že je v mnoha případech nedostatečná a respondenti by ji v rámci svého

zaměstnání ocenili. Pozitivním zjištěním je skutečnost, že navzdory nedostatečně

propracovaného vzdělávacího systému, který by zahrnoval komplexní nabídku školení

ke zvládání stresu, upřednostňují oslovení manažeři příznivými způsoby vyrovnávání se

stresem a jejich úroveň pracovní spokojenosti je nadprůměrná.
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Copingové strategie, stres, zvládání stresu, pracovní spokojenost, manažeři
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 Abstract

This bachelor thesis deals with the subject of work stress and using coping strategies among

managers in the terms of job satisfaction. The first part of the thesis includes the comparsion

of the concept stress and mental load, continues with description of the related terms. The

second part provides details about job satisfaction. The third part defines managerial work and

the demands that managers and leaders are forced to deal with. The empirical part is based

on literature search and so far conducted researches, which describe these facts only marginally.

The main aim of own research is to verify dependency between the overall level of job

satisfaction and preferences for using offensive or defensive stress management strategies.

Another goal is to find out how are these preferences affected by the availability of stress

management trainings in the workplace. The partial aim is to analyze the most common

situations in which managers experience stress load. A quantitative survey was implemented

by means of an electronic questionnaire. The results confirmes the relationship between coping

strategies and job satisfaction although, only in the case od defensive strategies, the use of which

significatnly reduce job satisfaction. On the other hand, the offer of training does not affect

the choice of strategies, even though resulting data generally show that in many cases offer

of trainings is insufficient and respondents would appreciate it in their workplace. A positive

finding is, that despite unsatisfying education system, the managers prefer positive ways

of coping with stress a their level of job satisfaction is above average.

Key words

Coping Strategies, Stress, Stress Management, Job Satisfaction, Managers
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0 Úvod

Přestože se psychologické výzkumy zabývající se problematikou stresu dostávají do

popředí až v průběhu 20. století, je zřejmé, že stres provází lidstvo již od nepaměti. Stejně jako

pravěký člověk zažíval působení psychické zátěže při lovu potravy, tak pro každé historické

období existuje ta jistá paralela, kdy lze identifikovat konkrétní stresory, jež jsou pro něj

typické. Je tedy naprosto zřejmé, že naši předci zažívali stres v naprosto odlišných situacích,

než jej zažívá naše generace.

Současná doba je synonymem pro relativní svobodu a široké možnosti volby. Nesouží nás

nevolnictví, hladomor, diktatura, ani válečné stavy, tím spíše zažíváme všeobecnou prosperitu,

intenzivní vývoj technologických inovací, jež jsou integrovány do běžného života, populace

i kapitál exponenciálně roste. Za poslední století se v našich zeměpisných podmínkách životní

úroveň lidí prudce zvýšila – tedy alespoň na první pohled. Právě současný, rychle se rozvíjející

a uspěchaný svět je příčinnou mnoha podnětů, které jsou velkou zátěží pro nervový systém.

Novodobý životní styl charakteristický zaměřením na výkon a úspěch jednotlivce, doprovázen

nedostatkem klidu a odpočinku, je důsledkem neustále se zvyšujícího počtu stresorů, kterým

jsme vystavováni a absorbujeme je na každodenní bázi. Probíhající změny jsou poprvé v historii

mnohonásobně rychlejší než naše schopnost se na ně adaptovat, což je stále častějším důvodem

výskytu chronického stresu a vyplavování stresových hormonů, které mají degenerativní vliv

na organismus člověka a jsou příčinnou vzniku depresí, psychických poruch nebo srdečních

onemocnění.

Odborným vymezením termínu stres a dalších souvisejících pojmů se zabývá první kapitola

této bakalářské práce. Navzdory tomu, že stres je již běžnou součástí všech oblastí lidského

života a je tedy vnímán jako vžitý pojem, je podstatné zmínit terminologickou nejednotnost

nacházející se napříč prameny odborné literatury, která poměrně komplikuje komplexní

zpracování dané problematiky. Sekundárním problémem dostupných zdrojů je taktéž jejich

množství, kdy je v nepřeberném počtu publikací samozvaných odborníků velmi obtížné

vyhledávat relevantní zdroje.

V první kapitole je uveden stručný výčet několika možných definic různých autorů,

na kterých je demonstrována nejasnou hranici a zřetelné prolínání mezi klíčovými termíny

práce stres a psychická zátěž. Z důvodu zachování ucelenosti celé práce se však v následujících

částech snažím vycházet převážně z definic pouze jednoho autora. Oporou práce je především

teorie Richarda S. Lazaruse, který patří v oblasti výzkumů stresu k významným průkopníkům.

Svou teorii staví na kognitivním pojetí zátěžových situací, kterou navíc obohacuje o opomíjený
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emocionální i konativní aspekt. Z jejich díla je přejato jak myšlenkové pojetí termínů stres

a psychická zátěž tak definici strategií zvládání stresu, včetně jejich kategorizace, ze které

následně vychází empirická část této práce. V neposlední řadě je dán prostor tématu stresu

v kontextu práce, která je neoddělitelnou součástí života člověka a zároveň je jedním

z nejčastějších definovaných zdrojů stresu – pracovní stres je úzce spjat se syndromem vyhoření

a chronickou únavou, zároveň je častým spouštěčem problémů souvisejících s fyzickým

i psychickým zdravím jedince.

Míra pracovního stresu je oblastí, která má nejvýznamnější vliv na pracovní spokojenost

jedince. O tomto pojednává kapitola 2. Pracovní spokojenost zaměstnanců je jedním

z ukazatelů úspěšnosti organizace, a současně je dokázán její pozitivní význam v souvislosti

s výkonností, efektivitou a pracovní motivací zaměstnanců. Nejenom z tohoto důvodu se nabízí

otázka prevence syndromu vyhoření, nabídky nástrojů ke zvládání stresu nebo realizace

rozvojových aktivit zacílených na oblast stress managementu doručených prostřednictvím

adekvátního řízení lidských zdrojů v organizaci.

V rámci bakalářské práce je pozornost zaměřena především na problematiku využívání


[…]

v rámci zaměstnání školení ke zvládání stresu a míry preference využívání ofenzivních strategií

zvládání stresu je shodná.
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Hypotéza alternativní (H3A): Četnost odpovědí na otázky týkající se možnosti účastnit

se v rámci zaměstnání školení ke zvládání stresu a míry preference využívání ofenzivních

strategií zvládání stresu se liší.
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8.3 Příloha C – Testování hypotéz

Hypotéza 1 (H1)

Věcná hypotéza (H1): Se zvyšující se úrovní pracovní spokojenosti u vedoucích

pracovníků roste podíl využívání ofenzivních strategií při zvládání stresujících situací.

Hypotéza statistická (H1S): Zvyšuje-li se poměr využívání ofenzivních strategií,

pracovní spokojenost zvyšuje.

Hypotéza nulová (H10): Zvyšuje-li se poměr využívání ofenzivních strategií, pracovní

spokojenost se nezvyšuje.

Hypotéza alternativní (H1A): Zvyšuje-li se poměr využívání ofenzivních strategií,

pracovní spokojenost zvyšuje.

Nulová hypotéza byla testována na hladině významnosti 0,01.

Závěr testování:

Nulovou hypotézu můžeme potvrdit. Alternativní hypotézu zamítáme na hladině

významnosti α = 0,01. Tvrzení, že s rostoucí veličinou celkové pracovní spokojenosti roste

i podíl využívání ofenzivních strategií, je neplatné.

t-Test: Paired Two Sample for Means

CPS OF

Mean 5,55698 5,46559

Variance 1,05429 1,259855

Observations 89 89

Pearson Correlation 0,08804

Hypothesized Mean Difference 0

df 88

t Stat 0,59339

P(T<=t) one-tail 0,27722

t Critical one-tail 1,66235

P(T<=t) two-tail 0,55444

t Critical two-tail 1,98729

α = 0,01 p = 0,554

Tabulka 10 Vyhodnocení Hypotézy 1

Zdroj: vlastní zpracování

84

Hypotéza 2 (H2)

Věcná hypotéza (H2): Se snižující se úrovní pracovní spokojenosti u vedoucích

pracovníků roste podíl využívání defenzivních strategií zvládání stresujících situací.

Hypotéza statistická (H2S): Zvyšuje-li se poměr využívání defenzivních strategií,

pracovní spokojenost klesá.

Hypotéza nulová (H20): Zvyšuje-li se poměr využívání defenzivních strategií, pracovní

spokojenost neklesá.

Hypotéza alternativní (H2A): Zvyšuje-li se poměr využívání defenzivních strategií,

pracovní spokojenost klesá.

Nulová hypotéza byla testována na hladině významnosti 0,01.

Závěr testování:

Nulovou hypotézu můžeme zamítnout. Alternativní hypotézu potvrzujeme na hladině

významnosti α = 0,01. Tvrzení, že roste-li mezi manažery podíl využívání defenzivních

zvládacích strategií, jejich pracovní spokojenost klesá, je platné.

t-Test: Paired Two Sample for Means

CPS DS

Mean 5,55698 3,3757

Variance 1,05429 1,6017

Observations 89 89

Pearson Correlation -0,2479
Hypothesized Mean Difference 0
df 88
t Stat 11,3275
P(T<=t) one-tail 3,6E-19
t Critical one-tail 2,36947
P(T<=t) two-tail 7,12E-19
t Critical two-tail 2,63286
α = 0,01 p = 7,12E-19

Tabulka 11 Vyhodnocení Hypotézy 2

Zdroj: vlastní zpracování
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Hypotéza 3 (H3)

Věcná hypotéza (H3): Využívání ofenzivních strategií zvládání stresu preferují častěji

manažeři, jejichž zaměstnavatel nabízí školení ke zvládání stresu, ve srovnání s manažery,

jejichž zaměstnavatel školení ke zvládání stresu nenabízí.

Hypotéza statistická (H3S): Četnost odpovědí na otázky týkající se možnosti účastnit se

v rámci zaměstnání školení ke zvládání stresu a míry preference využívání ofenzivních strategií

zvládání stresu se liší.

Hypotéza nulová (H30): Četnost odpovědí na otázky týkající se možnosti účastnit se

v rámci zaměstnání školení ke zvládání stresu a míry preference využívání ofenzivních strategií

zvládání stresu je shodná.

Hypotéza alternativní (H3A): Četnost odpovědí na otázky týkající se možnosti účastnit

se v rámci zaměstnání školení ke zvládání stresu a míry preference využívání ofenzivních

strategií zvládání stresu se liší.

Nulová hypotéza byla testována na hladině významnosti 0,01.

Kontingenční tabulka skutečných četností

Hypotéza 3
Školení stress

managementu ∑

Ano Ne

Míra využití ofenzivních strategií
< 5,47 23 18 41

> 5,47 23 11 34

∑ 46 29 75

Kontingenční tabulka teoretických četností

Hypotéza 3

Školení stress
managementu ∑

Ano Ne

Míra využití ofenzivních strategií
< 5,47 25 16 41

> 5,47 21 13 34

∑ 46 29 75

Chí-kvadrát test 0,59051073

Tabulka 12 Skutečná četnost respondentů dle dostupnosti školení stress managementu a míry využívání OS
Zdroj: vlastní zpracování

Tabulka 13 Teoretická četnost respondentů dle dostupnosti školení stress managementu a míry využívání OS

Zdroj: vlastní zpracování
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Závěr testování:

Nulovou hypotézu můžeme potvrdit. Alternativní hypotézu zamítáme na hladině

významnosti α = 0,01. Tvrzení, že ofenzivní strategie upřednostňují manažeři, kteří mají

k dispozici školení ke zvládání stresu oproti manažerům, kteří tuto možnost nemají, není platné.
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8.4 Příloha D – Dotazník pracovní spokojenosti (PAZ)

88

89

8.5 Příloha E – Tobinův inventář copingových strategií – zkrácená verze
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