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1. Obsah a struktura práce

Problematika pracovního stresu a jeho zvládání nepatří v odborné literatuře k nejno-

vějším. V posledních letech se jí věnuje řada odborníků z oblasti psychologie, sociologie,

případně ekonomie. Avšak samotné téma copingových strategií manažerů ve vazbě na pra-

covní spokojenost, zůstává stále mimo hlavní proud tohoto zájmu. Jeho výběr pro bakalář-

skou práci je proto přínosný, mimo jiné také pro těsnou vazbu ke studovanému oboru a

odbornému zaměřením katedry.

Obsah práce tvoří popis psychické zátěže a stresu, copingových strategií, pracovního

stresu a pracovní spokojenosti. Teoretickou analýzu daného tématu doplňuje vymezení

profilu manažera, jeho činností a zdrojů manažerského stresu. V rámci empirického šetření

postaveného na jednoduchých kvantitativních postupech presentuje studentka cíle šetření,

operacionalizované hypotézy, metody sběru a hodnocení dat, soubor respondentů. Vý-

sledky popisuje deskriptivní statistikou a prostřednictvím ověřování hypotéz, doplňuje dis-

kusí, závěrem, soupisem bibliografických citací a přílohami.

Text mírně nadprůměrného rozsahu (79 stran hlavního textu a 17 stran příloh) udr-

žuje odůvodněnou skladbu a logickou posloupnost dílčích částí. Struktura práce odpovídá

stanovenému cíli, teoretická část je kompatibilní s částí empirickou.

2. Odborná úroveň

Řešený problém, identifikovaný cílem práce, spočívá v ověření míry souvislosti mezi

pracovní spokojeností a využíváním ofenzivních nebo defenzivních strategií zvládání

stresu. Dílčí cíl tvoří analýza situací, které pro manažery představují psychickou zátěž.

Postup práce je spojen s dotazníkovým šetřením zaměřeným na posouzení míry

stresu u respondentů (dotazník vlastní konstrukce s položkami převzatými z Dotazníku

pracovní spokojenosti (PAZ) a z inventáře Tobina k měření copingových strategií).

Plánované cíle studentka vyjadřuje jasně a přiměřenými metodickými postupy je do-

sahuje. V oblasti řešené problematiky navazuje na současný stav poznání a nově získané

výsledky přiměřeně generalizuje. Některé z nich, například o subjektivním vnímání stresu

manažerů, mohou být využity při sestavování plánů manažerského vzdělávání, a mohou

rovněž znamenat přínos pro individuální rozvoj jednotlivých manažerů. Z tohoto hlediska

představuje bakalářská práce pro dané téma přínos.

3. Práce s literaturou

K teoretickému vymezení a k následné diskusi autorka používá domácí i zahraniční

odbornou literaturu, knižní i časopiseckou. Využívá širokou škálu elektronických i tiště-

ných pramenů. Výběr zdrojů provádí svědomitě, používá publikace pro dané téma klíčové.

Bibliografické citace provádí správně v souladu s platnou citační normou. Respektuje

etické požadavky vázané na vědecký výzkum. Posuzovaný text prověřený programem Tur-

nitin proti plagiatorství potvrzuje, že bakalářská práce není plagiát.

4. Grafické zpracování

Formální stránku bakalářské práce autorka vyhotovuje kvalitně. Dobře rozvržené

grafické doplňky (11 grafů a 8 tabulek v textu plus tabulky v přílohách) poskytují a pře-

hledně shrnují podstatné informace.

5. Jazyková úroveň

Autorka používá vhodné jazykové prostředky k jasnému a srozumitelnému výkladu.

Stylisticky, sémanticky a gramaticky text zpracovává bez nedostatků. Jen občas používá

méně vhodné stylistické obraty, např. na str. 50: „V otázce je zjišťována míra…“

6. Podněty k rozpravě

Lze odlišit subjektivní a objektivní aspekt stresu, jemuž jsou manažeři vystaveni ve

své práci?

7. Závěrečné hodnocení práce

Studentce se podařilo dobře zpracovat aktuální téma a metodicky přiměřenými po-

stupy dospět k přínosným výsledkům. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě, má

všechny potřebné atributy, celkově ji hodnotím známkou: výborně.

V Praze dne 3. června 2021 doc. PhDr. Helena Záškodná, CSc.